PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 143/2024- FMS/PMM,

TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
143/2024- FMS/PMM, QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE MARABÁ E A EMPRESA F CARDOSO E CIA LTDA, COMO
ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º 18.478.187/0001-07, com sede na Rodovia
transamazônica Agrópolis do INCRA bairro do Amapá, Marabá, CEP 68502-290, devidamente representado
por sua Secretária Sra. Monica Borchart Nicolau, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº
8040960 SESP/PR e CPF/MF Nº 036.413.189-63, cujo endereço profissional é Rodovia transamazônica
Agrópolis do INCRA bairro do Amapá, Marabá, CEP 68502-290, doravante denominado CONTRATANTE, e
de outro lado, a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63, com sede
estabelecida na Rua João Nunes de Souza, nº 125, Rodovia BR 316, KM 8, Bairro: Águas Brancas,
Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030, fone: (91) 3182-0250 / (91) 3182-0394, e-mail:
licitacao1@shoppingdasaudeonline.com.br, doravante denominada CONTRATADA, representada nesta ato
pelo Sra. Walda Britto Cardoso, brasileira, empresária, portadora do CPF Nº 004.382.782-91 e do RG Nº
4077885-SSP/PA, residente e domiciliada na Rodovia Augusto Montenegro, nº 5000, Conj: G, Ville I Q – 18L
– 12, bairro: Parque Verde, na cidade de Belém/PA, tendo como respaldo o resultado final do Processo
Administrativo nº 33.180/2023-PMM, autuado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023-
CPL/PMM, do edital, nos termos da proposta da CONTRATADA, feita na sessão da referida LICITAÇÃO, o qual
passa a ser parte integrante deste e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro
conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de soluções de grandes volumes
para atender as unidades básicas de saúde, hospitais públicos e unidades vinculadas ao Fundo
Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo aditivar o valor/quantitativo do referido contrato em
24.997% (vinte e quatro inteiros e novecentos e noventa e sete por cento) correspondente a R$
436.388,44 (quatrocentos e trinta e seis mil, trezentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro
centavos), conforme planilha em anexo, tornando o valor total acumulado do contrato em R$
2.182.116,35 (dois milhões, cento e oitenta e dois mil, cento e dezesseis reais e trinta e quatro
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO E AMPARO LEGAL

3.1 O amparo legal do presente termo aditivo, é o Art. 65, inciso I, “b”, c/c §1° da Lei n°. 8.666/93 e

alterações posteriores.

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CLAÚSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

4.1 Ficam mantidas na íntegra todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

5.1       As despesas serão consignadas às seguintes dotações orçamentárias, Exercício de 2024:

061201.10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB;
061201.10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel Urgente - SAMU 192;
061201.10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH/CAPSi;
Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Subelemento:
3.3.90.30.09 - Material Farmacológico;
3.3.90.30.36 - Material Hospitalar

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.1           O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá – PA excluído qualquer outro,
ainda que privilegiado.

6.2 E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro estipuladas, as partes assinam o
presente   instrumento, por meio de Certificado Digital, usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do
contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA BORCHART NICOLAU
 Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

         _________________________________________________________________

        _______________________________________________________________

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM DESCRIÇÃO

SALDO

DE

ATA

UNIDADE UNIDADE

QUANT.

CONTRA

TADA

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL
QUANT. A ADITIVAR

VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL

PERCENTUAL=24,9975

06197 %

2

Álcool 70% 1.000ml.

Álcool etílico desinfetante

a 70%. Frasco com 1.000

ml.Marca: VIC

PHARMA

Fabricante: VIC

PHARMA Modelo /

Versão: VIC PHARMA

ANVISA: NOTIF- ALC-

70%-ANTI

33.750 Frasco Frasco 33750 R$ 5,46 R$ 184.275,00 8.437 R$ 5,46 R$ 46.066,02 24.998.518.518

14

Água destilada Estéril,

solução injetável. Frasco

em polietileno com 500

ml. Marca:

FRESENIUSK

Fabricante:

FRESENIUSK

Modelo        /

Versão:FRESENIUSK

ANVISA:100410100-08-

25

11.250 Frasco Frasco 11250 R$ 5,15 R$ 57.937,50 2.812 R$ 5,15 R$ 14.481,80 24.995.555.555

18

Cloreto de sódio 0,90%,

solução injetável, bolsa em

PVC, sistema fechado.

Bolsa em PVC com 100

ml.Marca: FARMACE

Fabricante: FARMACE

Modelo        /        Versão:

FARMACE. ANVISA:

110850001

108.750 Unidade Unidade 108750 R$ 3,32 R$ 361.050,00 27.187 R$ 3,32 R$ 90.260,84 24.999.540.229

24

Cloreto de sódio 0,90%,

solução injetável, bolsa em

PVC, sistema fechado,

frasco com 500

ml.Marca:

FRESENIUSK.

112.500 Frasco Frasco 112500 R$ 5,20 R$ 585.000,00 28.125 R$ 5,20 R$ 146.250,00 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Fabricante:

FRESENIUSK Modelo /

Versão:

FRESENIUSK.ANVISA

:   100410098-11-26

37

Glicose 5%, solução

injetável, bolsa com 100

ml em sistema

fechado.Marca:

FRESENIUSK

Fabricante:

FRESENIUSK

Modelo  / Versão:

FRESENIUSK

ANVISA: 100410107

16.500 Bolsa Bolsa 16500 R$ 3,84 R$ 63.360,00 4.125 R$ 3,84 R$ 15.840,00 25%

39

Glicose  5%, sistema

fechado, frasco   em

polietileno  livre  de  PVC,

sistemas   independentes

com  setas   educativas

(infusão\aditivação),

autocicatrizante,   total

esterilidades das

membranas dos pontos.

Frasco com 250

ml.Marca:

FRESENIUSK

Fabricante:

FRESENIUSK

Modelo / Versão:

FRESENIUSK

ANVISA:   100410107-

11-27

15.000 Bolsa Bolsa 15000 R$ 4,41 R$ 66.150,00 3.750 R$ 4,41 R$ 16.537,50 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

41

Glicose  5%, Sistema

fechado, frasco   em

polietileno  livre  de  PVC,

sistemas   independentes

com   setas  educativas

(infusão\aditivação),

autocicatrizante,   total

esterilidades das

membranas dos pontos.

Frasco com 500

ml.Marca:

FRESENIUSKFabricant

e: FRESENIUSKModelo

/        Versão:

FRESENIUSKANVISA:

100410107-11-27

52.515 Bolsa Bolsa 52515 R$ 5,36 R$ 281.480,40 13.128 R$ 5,36 R$ 70.366,08 24.998.571.836

47

Povidine degermante 1%.

Frasco com 1 litro.

Marca: VIC PHARMA

Fabricante: VIC

PHARMA Modelo /

Versão: VIC PHARMA

ANVISA: MED. SIMP.

DEGERMANT

2.250 Frasco Frasco 2250 R$ 32,55 R$ 73.237,50 562 R$ 32,55 R$ 18.293,10 24.977.777.777

49

Povidine tópico 1%.

Frasco com 1.000 ml.

Marca: VIC PHARMA

Fabricante: VIC

PHARMA Modelo /

Versão: VIC PHARMA

ANVISA: MED. SIMP.

IODOP

2.250 Frasco Frasco 2250 R$ 32,55 R$ 73.237,50 562 R$ 32,55 R$ 18.293,10 24.977.777.777

VALOR TOTAL CONTRATADO:

R$

1.745.727,90

VALOR TOTAL A

ADITIVAR:

  R$ 436.388,44 24 .997506197%

		2024-10-16T11:05:03-0300
	F CARDOSO & CIA LTDA:04949905000163

		2024-10-16T11:43:01-0300
	MONICA BORCHART NICOLAU:03641318963